
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 110/2017 – 18 de Julho de 2017 
 

1/6 

Ocorrência: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

Nome SIAPE Localização Tipo de Risco Grau / percentual Processo Decisão 

JORGE FERNANDO SILVA DE MENEZES 1720118 Laboratório de Química Analítica/Físico-Química do CFP Químico Máximo / 20% 23007.016824/2014-41 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

HELENI DUARTE DANTAS DE ÁVILA 1742199 CAHL 18/4/2017 a 31/3/2018 23007.009342/2017-87 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto 

sensu pela UNB, em Brasília – DF. 

SIMONE BRANDÃO SOUZA 1678448 CAHL 01/4/2017 a 31/3/2018 23007.007390/2017-31 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto 

sensu pela UFBA, em Salvador – BA. 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

MIRELLA PRAZERES RODRIGUES 1644090 PROGEP/NUGAT 12/7/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.017108/2017-23 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Denominação Processo Decisão 

CARLOS ALBERTO SOARES DA COSTA 2391030 CCS 20/4/2017 Professor Adjunto A 23007.009886/2017-49 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 536, DE 04 DE JULHO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º - Retificar a Portaria Nº 265, de 28 de março de 2017, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 56/2017, referente à ace-
leração da promoção de JAMERSON DOS SANTOS PEREIRA. 

ONDE SE LÊ: [...], classe de professor auxiliar para a classe de 
professor assistente nível I, [...]; 
LEIA-SE: [...], professor classe A, com a denominação de Assis-
tente A, para a classe B, Assistente nível I, [...]. 

 
Art. 2º - Retificar a Portaria Nº 266, de 28 de março de 2017, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 56/2017, referente à ace-
leração da promoção de EIDER DE SOUZA SILVA. 
ONDE SE LÊ: [...], classe de professor auxiliar para a classe de 
professor assistente nível I, [...]; 

LEIA-SE: [...], professor classe A, com a denominação de Assis-
tente A, para a classe B, Assistente nível I, [...]. 
 
Art. 3º - Retificar a Portaria Nº 267, de 28 de março de 2017, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 56/2017, referente à ace-
leração da promoção de AMENSON TRINDADE GOMES. 
ONDE SE LÊ: [...], classe de professor auxiliar para a classe de 
professor adjunto nível I, [...]; 
LEIA-SE: [...], professor classe A, com a denominação de Adjun-
to A, para a classe C, Adjunto nível I, [...]. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 110/2017 – 18 de Julho de 2017 
 

2/6 

Art. 4º - Retificar a Portaria Nº 268, de 28 de março de 2017, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 56/2017, referente à ace-
leração da promoção de WILLIEN OLIVEIRA DOS SANTOS. 
ONDE SE LÊ: [...], classe de professor auxiliar para a classe de 
professor adjunto nível I, [...]; 
LEIA-SE: [...], professor classe A, com a denominação de Adjun-
to A, para a classe C, Adjunto nível I, [...]. 
 
Art. 5º - Retificar a Portaria Nº 269, de 28 de março de 2017, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 56/2017, referente à ace-
leração da promoção de IDALINA SOUZA MASCARENHAS 
BORGHI. 
ONDE SE LÊ: [...], classe de professor auxiliar para a classe de 
professor adjunto nível I, [...]; 
LEIA-SE: [...], professor classe A, com a denominação de Adjun-
to A, para a classe C, Adjunto nível I, [...]. 

 
Art. 6º - Retificar a Portaria Nº 270, de 28 de março de 2017, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 56/2017, referente à ace-
leração da promoção de TALITA LOPES HONORATO. 
ONDE SE LÊ: [...], classe de professor auxiliar para a classe de 
professor adjunto nível I, [...]; 
LEIA-SE: [...], professor classe A, com a denominação de Adjun-
to A nível II, para a classe C, Adjunto nível I, [...]. 

 
Art. 7º - Retificar a Portaria Nº 271, de 28 de março de 2017, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 56/2017, referente à ace-
leração da promoção de LUCIANA MACIEL BOEIRA. 
ONDE SE LÊ: [...], classe de professor auxiliar para a classe de 
professor assistente nível I, [...]; 
LEIA-SE: [...], professor classe A, com a denominação de Assis-
tente A, para a classe B, Assistente nível I, [...]. 

 
Art. 8º - Retificar a Portaria Nº 272, de 28 de março de 2017, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 56/2017, referente à ace-

leração da promoção de MARIA GARDENNY RIBEIRO PIMENTA 
MARTINS. 
ONDE SE LÊ: [...], classe de professor auxiliar para a classe de 
professor adjunto nível I, [...]; 
LEIA-SE: [...], professor classe A, com a denominação de Adjun-
to A, para a classe C, Adjunto nível I, [...]. 

 
Art. 9º - Retificar a Portaria Nº 273, de 28 de março de 2017, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 56/2017, referente à ace-
leração da promoção de JANIA BETÂNIA ALVES DA SILVA. 
ONDE SE LÊ: [...], classe de professor auxiliar para a classe de 
professor adjunto nível I, [...]; 
LEIA-SE: [...], professor classe A, com a denominação de Adjun-
to A, para a classe C, Adjunto nível I, [...]. 

 
Art. 10 - Retificar a Portaria Nº 274, de 28 de março de 2017, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 56/2017, referente à ace-
leração da promoção de PABLO ENRIQUE ABRAHAM ZUNINO. 
ONDE SE LÊ: [...], classe de professor auxiliar para a classe de 
professor adjunto nível I, [...]; 
LEIA-SE: [...], professor classe A, com a denominação de Adjun-
to A, para a classe C, Adjunto nível I, [...]. 

 
Art. 11 - Retificar a Portaria Nº 275, de 28 de março de 2017, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 56/2017, referente à ace-
leração da promoção de ELIENE GOMES DOS ANJOS. 
ONDE SE LÊ: [...], classe de professor auxiliar para a classe de 
professor adjunto nível I, [...]; 
LEIA-SE: [...], professor classe A, com a denominação de Adjun-
to A, para a classe C, Adjunto nível I, [...]. 

 
Art. 12 - Retificar a Portaria Nº 276, de 28 de março de 2017, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 56/2017, referente à ace-
leração da promoção de DACIANE DE OLIVEIRA SILVA. 

ONDE SE LÊ: [...], classe de professor auxiliar para a classe de 
professor assistente nível I, [...]; 
LEIA-SE: [...], professor classe A, com a denominação de Assis-
tente A, para a classe B, Assistente nível I, [...]. 

 
Art. 13 - Retificar a Portaria Nº 277, de 28 de março de 2017, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 56/2017, referente à ace-
leração da promoção de GILSÉLIA MACEDO CARDOSO FREITAS. 
ONDE SE LÊ: [...], classe de professor auxiliar para a classe de 
professor adjunto nível I, [...]; 
LEIA-SE: [...], professor classe A, com a denominação de Adjun-
to A, para a classe C, Adjunto nível I, [...]. 
 
Art. 14 - Retificar a Portaria Nº 278, de 28 de março de 2017, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 56/2017, referente à ace-
leração da promoção de GUILHERME DE OLIVEIRA. 
ONDE SE LÊ: [...], classe de professor auxiliar para a classe de 
professor adjunto nível I, [...]; 
LEIA-SE: [...], professor classe A, com a denominação de Adjun-
to A, para a classe C, Adjunto nível I, [...]. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 537, DE 04 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Conceder progressão à professora VANESSA BARBOSA FACINA, 
matrícula SIAPE nº1744618, lotada no Centro de Ciências da 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 110/2017 – 18 de Julho de 2017 
 

3/6 

Saúde, da classe B, professor assistente nível I para assistente 
nível II, com vigência a partir de 05 de agosto de 2014, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.022576/2016-39. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 538, DE 04 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso I da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção ao professor DEIVIDE GAR-
CIA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº1894197, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
A, com denominação de professor Assistente A, para a classe 
B, professor Assistente nível I, por ter apresentado título de 
mestre e ter concluído o estágio probatório, com vigência a 
partir de 31 de maio de 2017, conforme o Processo nº 
23007.013115/2017-56. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 542, DE 05 DE JULHO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; con-
forme a Resolução Nº 07/2012/CONAC e em atendimento à 
solicitação da Pró-Reitoria de Graduação, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão Executiva do Fó-
rum de Licenciaturas da Universidade Federal do Recôncavo 
da Bahia, constituída através da Portaria Nº 381, de 04 de 
maio de 2017, vigorando com a seguinte composição: 
 
Representante da Pró-Reitoria de Graduação: 
RITA DE CÁSSIA DIAS PEREIRA ALVES 
 
Diretor do Centro de Formação de Professores: 
CLARIVALDO SANTOS DE SOUSA 
 
Representantes do Centro de Formação de Professores: 
Representantes docentes membros dos colegiados dos cursos 
de licenciatura: 
ELEOMARQUES FERREIRA ROCHA 
NANCI RODRIGUES ORRICO 
 
Docente: FERNANDA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS 
Discente titular: LUCINALDO RIBEIRO DOS SANTOS 
Discente suplente: DANILO FRANÇA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
 
Representantes do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas: 
Docente: LUIZA OLÍVIA LACERDA RAMOS 
Discente: JULIANA SANTOS ROSÁRIO 
 
Representantes do Centro de Artes, Humanidades e Letras: 
Docente: SÉRGIO ARMANDO DINIZ GUERRA FILHO 
Discente: JOÉDIA TAINÁ MELO 
 
Representantes do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologia 
Aplicada: 
Docente: SÓLON DE ALBUQUERQUE MENDES 
Discente: NAYACK SATURNINO TRANQUILLI 
 

Representantes do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia 
e Sustentabilidade: 
Docente: FREDERICK MOREIRA DOS SANTOS 
Discente: NATHANYELLE MICHELE ROQUE DOS SANTOS 
 
Coordenador do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 
à docência da UFRB: 
YUJI NASCIMENTO WATANABE 
 
Coordenadora do Programa Institucional de Bolsas de Inicia-
ção à docência da UFRB – Diversidade: 
MÁRCIA LUZIA CARDOSO NEVES 
 
Coordenador Institucional dos programas especiais de forma-
ção de professores: 
FÁTIMA APARECIDA SILVA 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 543, DE 05 DE JULHO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor IVAN AMERICANO DA COSTA 
NETO, matrícula SIAPE nº 1647091, CPF: 829.600.895-53, Car-
teira Nacional de Habilitação: 01980165200, a conduzir veículo 
de placa oficial exclusivamente em serviço. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 110/2017 – 18 de Julho de 2017 
 

4/6 

Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do ser-
vidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, 
do qual advenham prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros 
e implica obrigação de reparar o dano. (Instrução Normativa 
nº 183, de 08 de setembro de 1986). 
 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 544, DE 05 DE JULHO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor LUCIANO SIMÕES DE SOUZA, 
matrícula SIAPE nº 2323268, CPF: 629.660.065-87, Carteira 
Nacional de Habilitação: 01591072838, a conduzir veículo de 
placa oficial exclusivamente em serviço. 
 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-

trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do ser-
vidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, 
do qual advenham prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros 
e implica obrigação de reparar o dano. (Instrução Normativa 
nº 183, de 08 de setembro de 1986). 
 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 549, DE 07 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.010443/2017-09, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR, matrícu-
la SIAPE nº 1775218, para atuar como pregoeiro, e os servido-
res CLAUDIA TELLES GODOY, matrícula SIAPE n° 2663815; e 
JOEL SOUZA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1873699; para 
compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico 
nº 09/2017, visando a contratação de serviços de engenharia 
com fornecimento de material para apoio das atividades do 
núcleo de manutenção da SIPEF e para realização de pequenas 
obras nos Centros de Ensino e nas Unidades Administrativas 
da UFRB. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 

PORTARIA Nº 551, DE 07 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com fundamento no Art. 16, Inciso I, do Plano Único de 
Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos - PUCRCE, 
aprovado pelo Decreto 94.664/87, combinado com o Art. 11, 
Inciso I, da Portaria 475/87 do MEC, e em consonância com a 
Resolução 017/2009 do Conselho Acadêmico desta Universi-
dade, RESOLVE: 

 
Conceder progressão à professora JUREMA MACHADO DE 
ANDRADE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1703671, lotada no Cen-
tro de Artes, Humanidades e Letras, classe B, Assistente nível I 
para Assistente nível II, com vigência a partir de 29 de janeiro 
de 2012, por ter alcançado a pontuação necessária, conforme 
o Processo nº 23007.005232/2017-46. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 07 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso II e III da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 552 - Conceder promoção à professora, VALÉRIA MACEDO 
ALMEIDA CAMILO, matrícula SIAPE nº 1496679, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe B, de professor assis-
tente nível III, para classe C, professor adjunto nível I, com 
vigência a partir de 06 de agosto de 2016, por ter alcançado a 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 110/2017 – 18 de Julho de 2017 
 

5/6 

pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.003979/2017-60. 
 
Nº 553 - Conceder promoção à professora, ADRIANA LOUREN-
ÇO LOPES, matrícula SIAPE nº 1633414, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe C, professor adjunto nível IV, para 
classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 
16 de junho de 2016, por ter alcançado a pontuação necessá-
ria, conforme o Processo nº 23007.030307/2016-46. 
 
Nº 554 - Conceder promoção ao professor, WILSON ROGÉRIO 
PENTEADO JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1673145, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, professor 
adjunto nível IV, para classe D, professor associado nível I, com 
vigência a partir de 20 de janeiro de 2017, por ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.001816/2017-42. 

 
     Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 07 DE JULHO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 555 - Conceder progressão ao professor ÉRICO GONÇALVES 
DE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº1554191, lotado no Centro 
de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
classe C, professor adjunto nível I para adjunto nível II, com 
vigência a partir de 02 de setembro de 2016, por alcançar a 

pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.003883/2017-00. 
 
Nº 556 - Conceder progressão ao professor ROBERTO LYRIO 
DUARTE GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº1673957, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, professor 
adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 
08 de abril de 2015, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.029308/2016-48. 

 
Nº 557 - Conceder progressão à professora EDLEUZA OLIVEIRA 
SILVA, matrícula SIAPE nº1319586, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde, da classe B, professor assistente nível I para 
assistente nível II, com vigência a partir de 25 de janeiro de 
2014, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.006556/2017-00. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 07 DE JULHO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 558 - Conceder aceleração da promoção ao professor RI-
CARDO MENDES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2694493, lotado 
no Centro de Ciências da Saúde, da classe A denominação 
Adjunto A, para a classe C, Adjunto nível I, por ter apresentado 
título de doutor e ter concluído o estágio probatório, com 

vigência a partir de 10 de maio de 2017, conforme o Processo 
nº 23007.010881/2017-69. 
 
Nº 559 - Conceder aceleração da promoção ao professor HER-
MES PEDREIRA DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº 2465951, 
lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe A denomina-
ção Adjunto A, para a classe C, Adjunto nível I, por ter apresen-
tado título de doutor e ter concluído o estágio probatório, com 
vigência a partir de 01 de junho de 2017, conforme o Processo 
nº 23007.013140/2017-30. 
 
Nº 560 - Conceder aceleração da promoção ao professor PHIL-
LIPPE JEAN LOUIS SABLAYROLLES, matrícula SIAPE nº 1191756, 
lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, 
da classe A denominação Adjunto A, para a classe C, Adjunto 
nível I, por ter apresentado título de doutor e ter concluído o 
estágio probatório, com vigência a partir de 30 de maio de 
2017, conforme o Processo nº 23007.012831/2017-16. 
 
Nº 561 - Conceder aceleração da promoção à professora LILI-
AN ARAGÃO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2076546, lotada no 
Centro de Formação de Professores, da classe A denominação 
Assistente A, para a classe B, Assistente nível I, por ter apre-
sentado título de mestre e ter concluído o estágio probatório, 
com vigência a partir de 25 de maio de 2017, conforme o Pro-
cesso nº 23007.012329/2017-13. 
 
Nº 562 - Conceder aceleração da promoção à professora CA-
RINE TONDO ALVES, matrícula SIAPE nº 1962522, lotada no 
Centro de Ciências e Tecnologia em Energia e Sustentabilida-
de, da classe A denominação Adjunto A, para a classe C, Ad-
junto nível I, por ter apresentado título de doutor e ter conclu-
ído o estágio probatório, com vigência a partir de 02 de junho 
de 2017, conforme o Processo nº 23007.012539/2017-01. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 110/2017 – 18 de Julho de 2017 
 

6/6 

Nº 563 - Conceder aceleração da promoção à professora JEIZA 
BOTELHO LEAL REIS, matrícula SIAPE nº 2129419, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe A denominação Adjun-
to A, para a classe C, Adjunto nível I, por ter apresentado título 
de doutor e ter concluído o estágio probatório, com vigência a 
partir de 01 de junho de 2017, conforme o Processo nº 
23007.013139/2017-13. 
 
Nº 564 - Conceder aceleração da promoção à professora SU-
ELLY PINTO TEIXEIRA DE MORAIS, matrícula SIAPE nº 2126474, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe A denomina-
ção Adjunto A, para a classe C, Adjunto nível I, por ter apresen-
tado título de doutor e ter concluído o estágio probatório, com 
vigência a partir de 25 de maio de 2017, conforme o Processo 
nº 23007.012832/2017-61. 
 
Nº 565 - Conceder aceleração da promoção à professora RO-
GELMA MARIA DA SILVA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 
2112769, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
da classe A denominação Adjunto A, para a classe C, Adjunto 
nível I, por ter apresentado título de doutor e ter concluído o 
estágio probatório, com vigência a partir de 31 de março de 
2017, conforme o Processo nº 23007.004903/2017-51. 
 
Nº 566 - Conceder aceleração da promoção à professora CON-
SUELO CRISTINA GOMES SILVA, matrícula SIAPE nº 1074491, 
lotada no Centro de Ciências e Tecnologia em Energia e Sus-
tentabilidade, da classe A denominação Adjunto A, para a 
classe C, Adjunto nível I, por ter apresentado título de doutor e 
ter concluído o estágio probatório, com vigência a partir de 16 
de maio de 2017, conforme o Processo nº 
23007.004016/2017-83. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


